

15. november 2018

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

**Spørgsmål til Naalakkersuisut:**

- 1. Jeg vil gerne spørge Naalakkersuisut for sundhed hvilke særlige initiativer der forventes startet?**
- 2. Kan man forvente, at man begynder at rapportere månedsvise registreringer af kønssygdomme ude på kysten?**
- 3. Skal der ansættes flere medarbejdere i veneria afdelingerne?**

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen)

**Begrundelse:**

Vort Land er igen ramt af HIV-smitte. Det er netop kommet frem i medierne, at fem mennesker mellem 20 og 40 år er smittet med HIV og der spreder sig en frygt for, at smitten vil sprede sig endnu mere. Det er Landslægens udmelding.

Landslægen udtaler, at det virkelig er bekymrende at unge mennesker smittes med HIV og syfilis og, at der bliver flere og flere og antallet er allerede forholdsmæssigt stort i betragtning af befolkningens relativt lave antal og, idet der er tale om unge mennesker er der ekstra grund til bekymring i henhold til Landslægen.

I de senere år er der mere end 3000 mennesker, der er smittet med Klamydia, mere end 1000 er smittet med gonorré og nu begynder så kønssygdomme som syfilis og HIV der er endnu farligere, at stige i antal og personerne der rammes bliver samtidig yngre. Efter lægens forklaring så viser erfaringerne, at de unge i den alder har flere samlejepartnere i forhold til de ældre, derfor er der da også særlig grund til bekymring for en hurtigere smitte blandt de unge.

Information og oplysning om kønssygdomme kører ellers hele tiden og der uddeles gratis kondomer herhjemme og til trods herfor bliver der hverken færre kønssygdomme eller aborter. Landslægen har netop som følge heraf gjort det klart, at de kønssygdomme der smitter ved samleje, er et problem der skal tages alvorligt, fordi konsekvenserne for det enkelte menneske og for samfundet foranlediger uoverskuelige konsekvenser.

Mange års erfaringer viser at udlevering af gratis kondomer og vedvarende oplysning og information som sådan frem til i dag ikke har haft nogen bedre virkning.

Vi må handle hurtigt og måske også nok til at tænke anderledes, de gratis kondomer skal være på værtshuse, taxaer, uddannelsesinstitutioner, kollegier og hoteller, der skal etableres flere veneria og der skal skaffes flere uddannede ansatte til veneria. Et problem der er så omfattende, kan vi ikke bare lade udvikle sig med bind for øjnene, vi må hurtigst muligt handle helt ekstraordinært. Det kan ikke accepteres herhjemme, at det kun er i Qeqqata Kommunia, at der er direkte veneria og de kan som de eneste hver eneste måned udarbejde månedlige statistikker; således holdes der åbent hver eneste dag til de der henvender sig på veneria og får taget blodprøver og giver samtaler. Derfor må man holde op med, at spare på den service, der ydes på veneria på kysten og i stedet hurtigst muligt øge håndterbare og seriøse metoder, der forbedrer situationen, for gør vi ikke det vil vi med så få mennesker, som vi vitterligt er, ligesom i de største katastrofer kun kunne se magtesløse til medens problemet vokser.

Jeg ønsker, at mit spørgsmål besvares indenfor ti på hinanden følgende dage.